
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DELEGHE REGIONALI
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE - ANTICENDIO BOSCHIVO

DETERMINAZIONE  N. 1115 / 2019

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  CON  L'INDIVIDUAZIONE  DEI 
SOGGETTI AGGIUDICATARI AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTI 
CLINICI PER I VOLONTARI AIB ADERENTI AL SERVIZIO ANTINCENDIO 
BOSCHIVO  DELLA PROVINCIA DI  COMO.  IMPEGNO  DI  SPESA EURO 
3.825,00= (IVA ESENTE). CIG ZF02A6AB0A. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

- la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” individua tra 
le sue finalità la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile 
per la qualità della vita, affidando alle Regioni le attività di previsione, prevenzione e 
lotta attiva contro gli incendi boschivi;

- la  Legge  Regionale  n.  31/2008  “Testo  Unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale” affida alle Province, alle Comunità Montane 
e ai Parchi, nell’ambito dei rispettivi territori, il compito di organizzare e gestire l’utilizzo 
dei Volontari per le attività di antincendio boschivo;

- la Provincia di Como con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 05.04.2011, 
esecutiva ai sensi di legge, si è dotata di un Piano Antincendio Boschivo Provinciale, ai 
sensi dell’art.34 comma 2 della Legge Regionale n. 31/2008;

RILEVATO che,  annualmente,  la  Regione  assegna  alle  Province  fondi  per  l’esercizio  delle 
funzioni conferite in materia di organizzazione delle squadre antincendi boschivi;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei 
poteri della Giunta Provinciale, n. 40 del 27.02.2014, con la quale veniva istituito il Gruppo 
Provinciale  Antincendio  Boschivo  AIB  approvandone  contestualmente  l’Atto  Costitutivo,  il 
Regolamento nonché gli allegati A), B), C), E), e F) che ne disciplinano il funzionamento;

CONSIDERATO  che, ai  sensi  dell’art.  6 della convenzione di  adesione al  suddetto Gruppo 
Provinciale  Antincendio  Boschivo  AIB,  (allegati  E  ed  F,  sopraccitati)  la  Provincia  deve 
provvedere al rilascio del certificato d’idoneità al “Fronte Fuoco” per i volontari in antincendio 
boschivo secondo le vigenti normative in materia;

ATTESO che  l’affidamento  del  servizio  di  che  trattasi  riveste  carattere  d’urgenza,  in 
considerazione del fatto che i Volontari, per poter operare, devono essere obbligatoriamente e 
preventivamente sottoposti a visite mediche ed accertamenti clinici;

CONSIDERATO altresì l’avvicinarsi del periodo di maggiore pericolosità per quanto riguarda la 
propagazione  degli  incendi  boschivi,  che  corrisponde  alla  prossima  stagione 

Copia informatica per consultazione



Invernale/primaverile, dove i volontari risultano maggiormente impiegati;

PRESO ATTO che:

- l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- l’art.1 comma 449 della L. n. 296/2006 dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 
sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO preliminarmente che, per la tipologia di servizi in oggetto (accertamenti clinici 
per volontari), allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi 
dell’art. 26, comma 1, della Legge 23.12.99 n. 488, né vi sono convenzioni attive sul portale 
ARCA Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Regione Lombardia;

RAVVISATA quindi l’opportunità di affidare il servizio di cui sopra con affidamento diretto ai 
sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 previa richiesta di  preventivi  sulla 
piattaforma  regionale  Sintel  a  ditte  specializzate  del  settore  già  “qualificate”  nell’elenco 
telematico di Sintel come fornitori della Provincia di Como;

CONSIDERATO  che l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che "Nella procedura di  cui 
all'articolo  36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti";

DATO ATTO che, per gli accertamenti clinici specificati nel Disciplinare Tecnico allegato quale 
parte  integrante e sostanziale al  presente provvedimento, sono stati  interpellati  i  seguenti 
operatori economici:

- Synlab Italia srl, Via Martiri delle Foibe, 1 – 22900 Monza (MB) – P.IVA 00577680176;
- Ambulatorio Polispecialistico Libellula srl, Via Nuova Vallassina, – 22046 Merone (CO) 

– P.IVA 02449830138;
- Centro Diagnostico Comense – CDC srl, Viale Varese, 79 – 22100 Como (CO) – P.IVA 

00577680176;
- Consorzio per lo Sviluppo della Medicina Occupazionale e Ambientale, Via Martiri delle 

Foibe, 1 – 22900 Monza (MB) – P.IVA 03052280967;

VISTO il  report  riepilogativo  della  procedura  SINTEL  ID  n°117587009,  per  il  servizio 
specificato nel Disciplinare Tecnico, allegato quale parte integrante e sostanziale da cui risulta 
presentata la seguente offerta:

- ID  Offerta  n.1573901800347,  dal  Consorzio  per  lo  Sviluppo  della  Medicina 
Occupazionale e Ambientale, Via Martiri delle Foibe, 1 – 22900 Monza (MB) – P.IVA 
03052280967, che ha esposto un costo unitario per le prestazioni complete previste 
dal Disciplinare tecnico per ogni singolo volontario di Euro 85,00= (IVA esente);

DATO  ATTO che  il  suddetto  Consorzio  per  lo  Sviluppo  della  Medicina  Occupazionale  e 
Ambientale, possiede i requisiti di carattere generale e speciale richiesti dagli artt. 80 e 83 del 
D.Lgs. 50/2016 e che, ancorché già affidatario di analogo servizio, ha dato prova di svolgere lo 
stesso  nel  rispetto  delle  condizioni  pattuite  e  con  accertata  soddisfazione  per  gli  utenti 
interessati e, nonostante l’invito rivolto ad altre ditte, è l’unico ad aver presentato un’offerta;

RITENUTO di  affidare  pertanto  il  servizio  di  cui  sopra al  Consorzio  per  lo  Sviluppo  della 
Medicina Occupazionale e Ambientale, Via Martiri delle Foibe, 1 – 22900 Monza (MB) – P.IVA 
03052280967, a seguito di una valutazione del rapporto tra servizio offerto e costo richiesto di 
Euro 85,00 (IVA esente) cadauno/Volontario;

DATO ATTO altresì che il Disciplinare Tecnico prevede che la Provincia di Como, nel caso in cui 
il  Volontario  sia  già  in  possesso  di  analisi/esami,  si  riserva la  facoltà  di  non sottoporre  il  

Copia informatica per consultazione



Volontario  all’effettuazione degli  stessi,  non riconoscendo nel  contempo all’aggiudicatario  il 
compenso per tali prestazioni, sulla base dei costi di dettaglio delle stesse, parimenti esplicitati 
nell’offerta.

ACCERTATO che si debbano effettuare n.45 accertamenti clinici per una spesa complessiva di 
Euro  3.825,00=  (IVA  esente)  che  trova  copertura  sulle  disponibilità  del  cap.  13408/3  – 
Missione 11 – Programma 01 del bilancio 2019 codice del piano dei conti integrato 1030211 
(macro livello IV);

RICHIAMATE la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019 di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2019/2021 e la Deliberazione del Presidente n. 29 del 9/04/2019 di  
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

DETERMINA

1. Che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare le risultanze del Report di  gara telematica procedura Sintel  117587009, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e aggiudicare 
pertanto alla ditta Consorzio per lo Sviluppo della Medicina Occupazionale e Ambientale, 
Via Martiri delle Foibe, 1 – 22900 Monza (MB) – P.IVA 03052280967 –  i  servizi per gli 
accertamenti  clinici  dei  Volontari  del  Servizio  Antincendio  Boschivo  della  Provincia  di 
Como, di  cui  all’allegato  Disciplinare  Tecnico,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
3.825,00=(IVA esente);

3. Di impegnare la somma complessiva di Euro 3.825,00= (IVA esente) a carico del cap. 
13408/3 – Missione 11 – Programma 01 del bilancio 2019 codice del piano dei conti 
integrato 1030211 (macro livello IV);

4. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in apposito scambio di lettere;

5. Di dare atto che la somma di Euro 3.825,00= (IVA inclusa) è esigibile nell’anno 2020;

6. Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolari fatture;

7.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti. 

Lì, 29/11/2019 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1115 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE - ANTICENDIO BOSCHIVO
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI 
AGGIUDICATARI AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTI CLINICI PER I VOLONTARI AIB 
ADERENTI AL SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO DELLA PROVINCIA DI COMO. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 3.825,00= (IVA ESENTE). CIG ZF02A6AB0A.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 13408/3 imp. 1935/2019 per euro 3.825,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/11/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


